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اتحاد آلمانی در اروپا
پیروزی اتحادیه دموکرات مســیحی )CDU( به رهبری 
فریدریــش مرتــس در انتخابــات فدرال اخیــر آلمان و 
قطعی بــودن صدراعظمی او، به عنوان یک پیشــرفت 
دلگرم کننده برای اتحادیه اروپا تلقی می شــود. سطح 
بالای همسویی سیاسی میان رهبری آلمان و اتحادیه 
اروپا به ایــن اتحادیه این امکان را می دهد تا اصلاحات 
اقتصــادی را به اجرا درآورد، راه های افزایش هزینه های 
عمومی در بخش های حیاتی را تعیین کند و چارچوب 
مالــی جدیــدی تدوین نمایــد. تقریبــاً بلافاصله پس 
از انتخابــات، مرتــس مذاکــرات ائتلافــی را بــا حزب 
سوسیال دموکرات )SPD( آغاز کرد. این فرمول آزموده 
شده، که چهارمین ائتلاف CDU-SPD از سال ۲۰۰۵ 
خواهد بود، نســبت به ائتلاف پرتنش »چراغ راهنما« 
که شــامل SPD، دموکرات های آزاد )FDP( و ســبزها 
می شود، انسجام ایدئولوژیک و ثبات بیشتری را فراهم 
می آورد. مهم تر از همه، جابه جایی مرکز ثقل سیاسی از 
چپ میانه به راســت میانه، دولت آلمان را با ارسولا فون 
در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، و منفرد وبر، رهبر حزب 

مردم اروپا )EPP(، همسو می کند.
فون در لاین، سیاستمدار باسابقه CDU که تجربه 
وســیعی در دولت فدرال آلمان دارد، پس از پیروزی در 
دور دوم خود در سال گذشته، با موفقیت هایی همچون 
توافق تجاری جدید با مرکوســور، اقتدار خود را تثبیت 
کرده اســت. رابطــه مرتس با فون در لاین، که شــاگرد 
آنگلا مرکل، صدراعظم پیشــین آلمان بــود و مرتس را 
برای رهبری CDU کنار زد، ممکن است پرتنش باشد، 
اما تاکنون توانسته اند از برخورد مستقیم پرهیز کنند. 
مرتس ارتباط نزدیک تری با وبر، رئیس بزرگ ترین حزب 
پارلمان اروپا و دومین سیاستمدار قدرتمند بروکسل پس 
از فون در لاین، دارد. وبر که عضو حزب اتحاد سوسیال 
مســیحی بایرن، حزب خواهر CDU است، از نامزدی 
مرتس بــرای صدراعظمی حمایت کــرد و مرتس نیز از 

ادامه رهبری وبر بر EPP حمایت نمود.
ایــن ســه گانه از دموکرات هــای مســیحی آلمانی 
می توانند نوعی از اصلاحات اقتصادی  را به اجرا درآورند 
کــه رقابت پذیری اروپا، که به شــدت به آن نیــاز دارد را 
تقویــت کند. با این حال، تفاوت هــای قابل توجهی در 
رویکردهــای مالی آن ها وجود دارد. فون درلاین با الهام 
از گزارش ماریــو دراگی درباره تقویت اقتصاد اتحادیه، 
بــر اقدامات ســمت عرضــه تأکیــد دارد، درحالی که 
»دستور کار ۲۰۳۰« مرتس بیشتر بر کاهش هزینه های 
رفاهی، ارائه معافیت های مالیاتی برای کسب وکارهای 
کوچک و متوسط )Mittelstand( و کاهش هزینه های 
بالا کــه غول های صنعتــی آلمان مانند تیسِــن کروپ 
و فولکس واگــن را تحت فشــار قــرار داده، تمرکز دارد. 
مهم تر اینکه، هم مرتس و هم وبر نگرانند که طرح های 
ســبز و اهداف آب وهوایی ممکن است رشد اقتصادی 
را محدود کنند. با این حال، زمینه های مشترک زیادی 
برای همکاری وجود دارد، به ویژه در چهار حوزه حیاتی. 
نخســت، فون درلایــن، مرتــس و وبر می تواننــد برای 
کاهش بوروکراســی تلاش کنند که شامل ساده سازی 
مقررات، کاهش الزامات گزارش دهی برای بررسی های 
پایــداری  و  شــرکت ها  اجتماعــی  مســئولیت  لازم، 
زیست محیطی، و تسریع دیجیتال سازی اداره عمومی 

برای کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری می شود.
دوم، آن ها باید اصلاحات ســمت عرضــه را به اجرا 
درآورند، از جمله سرمایه گذاری عمومی در زیرساخت ها 
)شــبکه های ریلــی، جاده ها، حمل ونقــل عمومی( و 
کربن زدایــی )انرژی های تجدیدپذیر، ذخیره ســازی، 
شبکه ها(. برای جلب رضایت مخالفان زیست محیطی، 
این سیاســت باید به عنوان یک سیاست صنعتی برای 
کاهــش هزینه هــای انــرژی و افزایــش رقابت پذیری 
ارائــه شــود. نقــش انــرژی هســته ای در تلاش های 
کربن زدایی نیز باید مورد بررسی قرار گیرد. سوم، برای 
حمایت از بخش های کلیدی مانند فناوری پزشــکی، 
زیست فناوری، هوش مصنوعی، و محاسبات کوانتومی 
و ابری، باید بر سرمایه گذاری در تحقیقات دانشگاهی، 
ایجاد چارچوب قانونی و مالیاتی واحد برای کسب وکارها 
)با معافیت های مالیاتی برای اســتارتاپ ها( و توســعه 
بازارهای ســرمایه عمیق تر و یکپارچه تر تمرکز کرد. در 
نهایت، با توجه به بی توجهی جدید آمریکا به متحدان 
ناتو، مرتــس، فون درلایــن و وبر بایــد جبهه ای متحد 
تشــکیل دهند تا جنــگ اوکراین را به شــکلی عادلانه 
پایان دهند و دفاعی قوی در برابر روسیه ای که روزبه روز 
خصمانه تر می شــود، ارائه کنند. مرتس نشان داده که 
آماده است سلاح های بیشتری - از جمله موشک های 
تاروس ســاخت آلمان - به اوکراین ارسال کند و خدمت 
ســربازی اجباری را دوباره برقرار کند. مهم تر اینکه، او 
اخیراً طرحــی را اعلام کرد که هزینه های دفاعی بیش 
از ۱ درصد تولید ناخالص داخلی را از »ترمز بدهی« که 
کسری سالانه را به ۰/۳۵ درصد تولید ناخالص داخلی 

محدود می کند، معاف می کند. 
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بحـران در صربستان
چگونه یک حادثه به بحرانی بزرگ برای الکساندر ووچیچ تبدیل شد؟

خبرنگاربینالملل
محمدحسینلطفالهی

اتفاقــات روز سه شــنبه ۴ مــارس در پارلمان صربســتان، 
شــبیه هیچ کــدام از اتفاقات اخیــر در این کشــور نبود؛ 
ابرهای سرخ و ســیاه هوای ساختمان پارلمان را پوشانده 
بودند و بنری بزرگ در دســتان عده ای از افراد قرار داشت 
 که روی آن نوشــته شده بود »صربســتان برخاسته تا رژیم 

را سرنگون کند.«
تحولات پارلمان صربســتان که ویدئوهــای زیادی هم 
از آن در رســانه ها و شــبکه های اجتماعی منتشــر شــد، 
برای بســیاری از بینندگان شــوکه کننده بــود. نمایندگان 
اپوزیســیون در پارلمان با پرتاب بمب های دودزا صحنه ای 
غریب خلق کرده بودند و عــلاوه بر درگیری های فیزیکی 
میان نمایندگان، برخی از آن ها به سوی یکدیگر بطری آب 

یا تخم مرغ پرتاب می کردند.
صربســتان ماه هاســت که با اعتراضات اقشار مختلف 
علیه »ســرکوب آزادی بیــان« و »رفتارهــای اقتدارگرایانه 
دولت« مواجه اســت اما کشــیده شــدن ایــن اعتراضات 
به پارلمان به این شــیوه، برای بســیاری از ناظران عجیب 
و غیرقابــل پیش بینــی بــود. رادومیــر لازوویــچ، یکی از 
نمایندگان پارلمان از جبهه »چپ – سبز« در این باره اظهار 
کرد: »صربســتان از خشــونت ســاختاری تحمیل شــده 

توسط حزب ترقی خواه صرب )SNS(  رنج می برد.«
لازوویــچ از جمله چهره های فعــال در اعتراضات درون 
پارلمان در روز سه شــنبه بود. بر اساس گزارش پولیتیکو، 
در شــرایطی که فضای پارلمان بــه دلیل انفجار بمب های 
دودزا و درگیری هــا متشــنج بود، لازوویچ با یک کپســول 
آتش نشــانی مــواد ضدآتش را بــه روی بقیه می پاشــید. 
او گفــت: »ما مقاومــت کردیم و هر جــای دیگری هم که 
بتوانیــم مقاومت خواهیم کرد. در خیابان ها، در معابر، در 

اعتراضات و در روندهای حقوقی.«
بالکان اینســایت نوشــته اســت که طی اعتراضات در 
پارلمان صربستان دست کم سه سیاستمدار آسیب دیدند.
درگیری ها در پارلمان زمانی آغاز شد که اکثریت حاکم 
)SNS( پیشــنهاد اپوزیســیون بــرای اصلاح دســتور کار 
مجلس را رد کرد. به پیشنهاد حزب حاکم، قرار بود که روز 
سه شــنبه افزایش بودجه دانشــگاه ها و تغییرات در وزارت 
آموزش مورد بررســی قرار گیرد اما نمایندگان اپوزیسیون 
خواســتار این بودند که در ابتدا پارلمان استعفای میلوس 

ووچویچ، نخست وزیر و کابینه او را به رسمیت بشناسد.
میرا نیکولیچ، خبرنگار ارشد پارلمانی در صربستان که 
سال ها تحولات پارلمان این کشــور را پوشش داده درباره 
حادثه رخ داده در روز سه شــنبه نوشــته اســت: »پارلمان 
صربســتان شــاهد حوادث زیادی از پاشــیدن آب به روی 
یکدیگــر تا از جای کنــدن میکروفن ها در گذشــته بوده؛ 
اما اســتفاده از بمب های دودزا درون ســاختمان پارلمان 
اقدامی بی ســابقه در ۲۵ سال اخیر بود که من تحولات را 
دنبال می کنم. فکــر نمی کنم که این اعتراضات نتیجه ای 
در پی داشــته باشــد اما مقصــر آنچه پیش آمــد را رئیس 

مجلس می دانم.«
ســویتین میلیوویچ، اســتاد علوم سیاسی در گفت وگو 
با  دویچه وله در این خصوص گفته اســت: »جلســه قبلی 
پارلمان هم در فضایی مشــابه و متشــنج برگزار شده بود. 
در آن جلســه آنا برنابیچ، رئیس مجلس به تشــخیص خود 
بــه بحث درباره دســتورکارهای پارلمان پایــان داد و عملًا 
خواسته ها و حقوق نمایندگان اپوزیسیون را نادیده گرفت. 
من بــه نمایندگان اپوزیســیون حق می دهم کــه پارلمان 
در ابتــدا باید به موضوع اســتعفای نخســت وزیر و کابینه 
رسیدگی می کرد و این اســتعفا را به رسمیت می شناخت 
امــا آن ها بایــد تدبیر بیشــتری به خــرج می دادنــد.« او 
تصریح کرد که معتقد اســت یک »کودتای کلاســیک« در 
حال رقم خوردن اســت و دولت مستقر درحالی که استعفا 
داده همچنان لوایحی پیشــنهاد می دهد و رئیس پارلمان 
آن لوایح را بدون بررســی اســتعفای دولت در دســتور کار 
مجلس قرار می دهد.« تحولات اخیر در صربستان، تداوم 
بحرانی است که در ماه های اخیر در این کشور ایجاد شده 
و ماه نوامبر پس از حادثه مرگبار ایســتگاه راه آهن در شهر 
نووی ســاد به اوج خود رسید. معترضان زیادی به خیابان 
آمدند تا علیه ناکارآمدی و فســاد در دولت اعتراض کنند. 
این اعتراضات در ژانویه امســال نخســت وزیر صربســتان 

مجبور به استعفا شد.
همزمــان با اعتراضات مردمی در ماه ژانویه، صدها نفر 
از دانشجویان در صربستان از بلگراد راهی شهر نووی ساد 
شــدند و برخی از محورهای ارتباطی مهم در این کشور را 
مســدود کردند تا اعتراض خود را بــه بی توجهی دولت به 

بحران ها و فجایع ایجادشده اعلام کنند.
در ادامه بررســی خواهیم کرد که نقطه آغاز اعتراضات 
در صربســتان کجا بود، معترضان چه کســانی هســتند و 
گروه های مختلف سیاســی چه نگاهی به اعتراضات اخیر 

دارند.

فساد و مطالبه شفافیت �
اول نوامبر سال گذشته میلادی، ۱۵ نفر بر اثر فروریختن 

ســایبان بتنی در یک ایســتگاه راه آهن در شهر نووی ساد 
جان باختند. اما این حادثه چه ویژگی به خصوصی داشت 

که به اعتراضاتی بزرگ و فراگیر در صربستان بدل شد؟
سایبان این ایستگاه راه آهن، چند هفته پیش از حادثه 
با همکاری چین  ســاخته شــده بود. دو هفتــه بعد اتفاق 
دیگــری رخ داد کــه بر خشــم عمومــی افــزود؛ ۶۰ مایل 
آن سوتر از نووی ســاد، هتل یوگسلاوی، که نماد بلگراد در 
دوران شــکوهش بود، برای ســاخت هتل ریتز-کارلتون با 

بولدوزر تخریب شد.
نشــریه تایمز نوشته اســت: »باور بســیاری از کارگران 
و شــهروندان در صربســتان این است که ســرمایه گذاران 
خارجی نمادها و ارزش های صربســتان را نابود می کنند و 
با اجرای پروژه هایی که کیفیت خوبی ندارند، به این کشور 

ضربه می زنند.«
پــروژه ایســتگاه راه آهــن بخشــی از پروژه بازســازی 
گســترده تر راه آهن بلگراد-بوداپســت بود که بــا وام ۲/۱ 
میلیــارد یورویی چین و اجرای شــرکت های دولتی چینی 
)مثل شــرکت مهندســی عمران چین - CCECC( انجام 
می شد. این پروژه از ســال ۲۰۱۷ آغاز شده بود و قرار بود 
نمادی از همکاری صربستان و چین باشد. اما معترضان و 
کارشناسان مستقل ادعا می کنند که کیفیت پایین مصالح، 
عدم نظارت کافی و دور زدن استانداردهای ایمنی، نتیجه 

فساد در واگذاری قراردادها بوده است.
قراردادهای ایــن پروژه به صورت محرمانه امضا شــده 
و جزئیــات آن ها از مردم پنهان نگه داشــته شــده اســت. 
معترضــان معتقدند که بخــش قابل توجهــی از بودجه به 
جیــب مقامات دولتــی و واســطه ها رفته و هزینــه واقعی 

بازسازی بسیار کمتر از مبلغ اعلام شده بوده است.
پروژه های دیگر با مشارکت چین، مثل ساخت بزرگراه ها 
یا پل ها نیز با اتهامات مشابه روبه رو بوده اند. به عنوان مثال، 
در سال ۲۰۲۲، فعالان محیط زیست و مخالفان دولت ادعا 
کردند که شــرکت های چینی در ازای رشوه به مقامات، از 

رعایت استانداردهای زیست محیطی معاف شده اند.
مجموعــه این حــوادث در کنــار نارضایتــی عمومی از 
برخورد با رســانه ها و نبود شــفافیت در امور مالی ســبب 
شــد آتش اعتراضات شــعله ور شــود. روزانه هزاران نفر از 
شهروندان صرب به ویژه جوانان به خیابان می آمدند و علیه 
فساد در این کشــور اعتراض می کردند. به باور بسیاری از 

تحلیلگــران، این اعتراضــات بزرگترین بحــران پیش روی 
حزب ترقی خواه صرب طی بیش از یک دهه گذشته است.

براســاس گزارش رسانه های محلی، دانشگاه ها نزدیک 
به ۳ ماه اســت که تعطیل هســتند و کارگران و کشــاورزان 
برای ابراز همدلی با دانشجویان اعتصاب کرده اند. بیش از 
۱۰۰ شهر و روستا درگیر اعتراضات هستند و افکارسنجی 
به عمل آمده از سوی موسسه CRTA نشان می دهد که ۷۲ 
درصد از مردم صربســتان از معترضــان حمایت می کنند. 
برخی پژوهشگران صرب، اعتراضات اخیر به ویژه در بخش 
دانشــجویی را بزرگترین اعتراضات دانشــجویی در اروپا از 

سال ۱۹۶۸ به این سو توصیف می کنند.
بالکان اینســایت نوشته اســت: »اعتراض اصلی افکار 
عمومی به دولت در چند حوزه متمرکز شــده است. فساد، 
کنترل رسانه ها و برگزاری انتخابات های نه چندان سالم از 
جمله دلایل این اعتراضات است. آن ها همچنین خواستار 
انتشار کامل مســتندات مربوط به حادثه ایستگاه راه آهن 

نووی ساد و بازداشت مسببان این حادثه هستند.«
معترضان تاکنون دســتاوردهایی هم داشته اند. ضمن 
اســتعفای نخســت وزیر و کابینه که به آن اشاره شد، چند 
هفتــه قبل، ده ها نفر از جمله گوران وســیچ، وزیر ســابق 
ترابری در  فاجعه ایســتگاه راه آهن نووی ســاد رسماً متهم 
شــدند. الکســاندر ووچیچ، رئیس جمهور صربســتان هم 
وعــده داد کــه کمپین مقابله با فســاد خود را با ســرعت و 
قدرت بیشتری دنبال کند. تاکنون بیش از ۵۰ افسر پلیس 
و کارمند ارشــد دولت تحت این کمپین بازداشت شده اند. 
ووچیــچ تأکید کــرده هیچ کس از پیگیــری قانونی مصون 
نخواهد بود اما واکنش معترضان نشــان داد که بسیاری از 

آن ها به ووچیچ اعتمادی ندارند.
هلنا ایوانوف، پژوهشــگر اندیشکده هنری جکسون در 
بلگراد در این باره نوشته است: »اقدامات دولت در راستای 
مبارزه با فســاد هم بســیار کوچک هستند و هم بسیار دیر 
انجام شــده اند. کســانی که باید ســال ها پیش بازداشت 
می شدند، به تازگی مورد پیگرد قرار می گیرند و این ارزشی 
برای جامعه ندارد. ووچیچ تلاش دارد تا افکار عمومی را با 
قربانــی کردن دیگران آرام کند و جایگاه خود را نگه دارد.« 
او معتقد اســت دولت صربســتان از قراردادهــای تجاری 
به عنوان هدیه ای به شرکت های خارجی استفاده می کند 
تــا حمایت و رضایت دولت متبوع آن ها را کســب کند: »از 

صربستان ماه هاست 
که با اعتراضات 

اقشار مختلف علیه 
»سرکوب آزادی 

بیان« و »رفتارهای 
اقتدارگرایانه دولت« 

مواجه است اما 
کشیده شدن این 

اعتراضات به پارلمان 
به این شیوه، برای 
بسیاری از ناظران 
عجیب و غیرقابل 

پیش بینی بود. رادومیر 
لازوویچ، یکی از 

نمایندگان پارلمان از 
جبهه »چپ – سبز« در 

این باره اظهار کرد: 
»صربستان از خشونت 
ساختاری تحمیل شده 
توسط حزب ترقی خواه 
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